
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-128 del 26/02/2024

Oggetto Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Adesione 
di Arpae per l’anno  2024 al Servizio online Consulta e 
Scarica - Raccolta Completa Norme UNI di cui Accordo 
Quadro  UNI-SNPA  di  collaborazione  per  la  diffusione 
della normativa tecnica - CIG B03DCC5700

Proposta n. PDTD-2024-126 del 22/02/2024

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Ricci Susanna

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Ricci Susanna

Responsabile del procedimento Ricci Susanna

Questo giorno 26 (ventisei) febbraio 2024 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Qualità  Ecomanagement  e  Formazione,   Dott.ssa  Susanna  Ricci,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Adesione di Arpae per l’anno 2024 al

Servizio online Consulta e Scarica - Raccolta Completa Norme UNI di cui Accordo Quadro

UNI-SNPA di collaborazione per la diffusione della normativa tecnica - CIG B03DCC5700.

RICHIAMATI:

- D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026,

del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, del

Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

- D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna"

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO CHE:

- con la Legge 28 giugno 2016, n. 132 è stato istituito il Sistema nazionale a rete per la

protezione dell’ambiente, di seguito denominato «SNPA», del quale fanno parte l’Istituto

Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e le Agenzie per la protezione

dell’ambiente delle Regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano, di seguito

denominate «Agenzie»;

- all’ISPRA è stata assegnata la funzione di indirizzo e coordinamento tecnico del Sistema

nazionale secondo la legge istitutiva sopra citata (cfr. artt. 5 e 6);

- l’UNI (Ente italiano di normazione), Associazione privata senza fine di lucro fondata nel

1921 e riconosciuta dallo Stato e dall'Unione Europea, con sede in Via Sannio, 2 a Milano

(P.IVA 06786300159/CF 80037830157), rappresenta l’Italia presso le organizzazioni di

normazione europea (CEN) e mondiale (ISO), promuove, tramite la partecipazione delle

delegazioni nazionali ai lavori di normazione, l’armonizzazione delle norme necessarie al

funzionamento del mercato unico;

- è compito istituzionale di UNI, ribadito dal Decreto legislativo n. 223 del 2017, mettere a

disposizione e garantire la più ampia diffusione delle norme tecniche nazionali, europee e

internazionali, contenendo comunque i costi di acquisto delle norme in particolare a

vantaggio delle piccole e medie imprese, artigiani, ordini ed associazioni professionali;

- con Delibera n. 92/2021, il Consiglio SNPA ha deciso di avviare un'interlocuzione con UNI, ai

livelli opportuni, per verificare la possibilità di concordare modalità più semplici e

vantaggiose in relazione all’uso delle norme tecniche UNI per tutte le componenti del SNPA;

CONSIDERATO CHE:

- SNPA ha inteso sostenere suddetta interlocuzione finalizzata a garantire ai suoi membri, in

qualità di pubbliche amministrazioni, molti dei quali associati UNI, condizioni più favorevoli

nella gestione amministrativa e nell’utilizzo delle norme tecniche, tenuto conto delle



esigenze derivanti sia dalla territorialità diffusa delle sedi, sia delle specifiche necessità dei

Laboratori del Sistema, sottoposti a stringenti procedure di qualità e accreditamento

nazionale;

- in data 7 settembre 2021, è stato siglato un Accordo quadro di collaborazione tra SNPA e

UNI (nota ISPRA assunta al prot. n. 42568 inviata via mail), volto allo snellimento delle

procedure amministrative e all’applicazione, ai componenti del Sistema (Ispra, Agenzie) che

sceglieranno di darvi seguito, di condizioni migliorative nella fruizione della normativa;

TENUTO CONTO CHE:

- Arpae Emilia Romagna intende dare seguito al suddetto Accordo;

- che è stato richiesto ad UNI la formulazione di proposte con relativi costi/scontistiche per

l’adesione ai corrispondenti servizi previsti dal suddetto Accordo quadro al fine di poter

individuare la proposta declinata alle esigenze di Arpae;

VISTE:

- la proposta formulata da UNI, in data 1/2/2024 (acquisita agli atti), avente ad oggetto

l'abbonamento Consulta e Scarica, così come previsto dall'Accordo Quadro succitato e

regolamentato dalle conseguenti Condizione Generali Servizi di Abbonamento UNI;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG B03DCC5700, attribuito dal Sistema

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

RITENUTO:

- di procedere, per l’anno 2024, all’abbonamento di Arpae alle norme UNI per 12 mesi, in

adesione all’Accordo Quadro UNI-SNPA, e nello specifico alla Raccolta Completa Norme UNI

- Consulta e Scarica, comprensivo di nr. 90 download (n. 30 norme, 3 licenze per norma)

alle condizioni di cui alla proposta suddetta formulata da UNI, con sede in Via Sannio, 2 a

Milano (P.IVA 06786300159/CF 80037830157), per un importo pari a € 2.700,00 IVA esclusa

(CIG B03DCC5700);

ATTESTATA:

- la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico

dell’Associazione interessata dal presente atto;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO :

- che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina

dei contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae, è la dott.ssa Susanna Ricci,

Responsabile ad interim del Servizio Qualità Ecomanagement Formazione di Arpae;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del



Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott. Alessandro

Antenucci, titolare di incarico di funzione presso l’Unità Budget, Controllo economico e

Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di procedere, per l’anno 2024, all’abbonamento di Arpae alle norme UNI per 12 mesi, in

adesione all’ Accordo Quadro UNI-SNPA, e nello specifico alla Raccolta Completa Norme

UNI - Consulta e Scarica, comprensivo di nr. 90 download (n. 30 norme, 3 licenze per

norma) alle condizioni di cui alla proposta suddetta formulata da UNI, con sede in Via

Sannio, 2 a Milano (P.IVA 06786300159/CF 80037830157), per un importo pari a € 2.700,00

(oltre iva) (CIG B03DCC5700);

2. di dare atto che il costo complessivo di € 3.294,00 , sottoconto “Abbonamenti e Acquisti

Giornali e Riviste”, relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2024 ed è

compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità Servizio Qualità

Ecomanagement Formazione.

LA RESPONSABILE AD INTERIM DEL SERVIZIO

QUALITÀ ECOMANAGEMENT FORMAZIONE

(D.ssa Susanna Ricci)



N. Proposta:   PDTD-2024-126   del    22/02/2024

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Adesione di Arpae 
per l’anno  2024 al  Servizio  online  Consulta e  Scarica -  Raccolta 
Completa  Norme  UNI  di  cui  Accordo  Quadro  UNI-SNPA  di 
collaborazione  per  la  diffusione  della  normativa  tecnica  -  CIG 
B03DCC5700

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  23/02/2024
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


